Администрация Урмарского района Чувашской Республики

Управление  образования, молодёжной политики и спорта

Приказ

от  10.02.2017 года                                                                                         № 45
Об утверждении Плана основных мероприятий

в образовательных учреждениях Урмарского района

в рамках  Года экологии в Российской Федерации
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 05 ноября 2016 года No 7 «О проведении в Российской Федерации Года экологии», Распоряжения Правительства Российской Федерации от 02 июня 2016 года № 1082-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2017 году в Российской Федерации Года экологии» и в целях привлечения внимания обучающихся к вопросам экологического развития Российской Федерации, сохранения биологического разнообразия и обеспечение экологической безопасности

Приказываю:

1. Утвердить План основных мероприятий в образовательных учреждениях Урмарского района в рамках  Года Экологии (далее - План) (Приложение).

2. Ответственным исполнителям обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений принять активное участие в реализации мероприятий Плана.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования,

молодежной политики и спорта

администрации Урмарского района                                                                    Ю.В.Соколов

Иванова Н.В.

88354421060

Приложение к приказу управления образования,

 молодёжной политики и спорта от 10.02.2017 г   №45
План мероприятий

 по проведению в образовательных учреждениях Урмарского района

Года экологии в 2017 году
	№
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Создание баннера «Года особо охраняемых природных территорий и Года экологии» на официальном  сайте учреждения

	Январь 2017 г.
	Управление образования, молодежной политики и спорта,  образовательные учреждения

	2.
	Информационное сопровождение мероприятий, проводимых в рамках Года особо охраняемых природных территорий и Года экологии
	В течение  года
	Управление образования, молодежной политики и спорта,  образовательные учреждения

	3.
	Оформление  информационных стендов, выставок,

посвященных Году особо охраняемых природных территорий и Году экологии
	В течение года
	Образовательные учреждения

	4.
	Проведение круглых столов, семинаров, посвященных вопросам экологического образования
	В течение  года
	Управление образования, молодежной политики и спорта,  образовательные учреждения

	5.
	Организация и проведение тематических мероприятий в рамках календарных природоохранных дат
	В течение  года
	Образовательные учреждения

	6.
	Проведение бесед, экологических  часов  в целях профилактики возникновения лесных пожаров на территории Чувашской Республики
	В течение  года
	Общеобразовательные учреждения

	7.
	Организация и проведение фестивалей экологических фильмов, кинопоказов, тематических выставок, лекториев, литературных познавательных часов, театральных постановок о природе, охране окружающей среды
	В течение  года
	Управление образования, молодежной политики и спорта,  МБОУ ДО «ДДТ»,

общеобразовательные учреждения

	8.
	Организация участия в республиканском  проекте «Киномобиль едет в школу» (кинолектории в рамках Года особо охраняемых природных территорий и Года экологии в России)
	В течение года

	МБОУ ДО «ДДТ»

Общеобразовательные учреждения

	9.
	Проведение экологических уроков, классных часов по теме: «Сохраним природу»
	В течение  года
	Образовательные учреждения

	10.
	Осуществление эколого-просветительской деятельности, познавательного туризма на особо охраняемых природных территориях федерального и регионального значения  (виртуальные экскурсии)
	В течение  года
	Общеобразовательные учреждения

	11.
	Участие в реализации республиканского эколого-просветительского проекта "ВторБум"
	В течение  года
	Образовательные учреждения

	12.
	Экологические субботники, десанты и акции

«Чистота-залог здоровья»
	В течение года
	Образовательные учреждения

	13.
	Благоустройство и облагораживание парков  Победы на территории Урмарского района
	В течение года
	Общеобразовательные учреждения

	14.
	Организация экскурсий по образовательным маршрутам «Истоки православия», «Жизнетворные оазисы»
	В течение года
	МБОУ ДО «ДДТ»,
общеобразовательные учреждения

	15.
	Экскурсии в лес, походы дружбы
	В течение года
	Общеобразовательные учреждения

	16.
	Организация работы на пришкольных участках

	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ», общеобразовательные учреждения

	17.
	Проведение муниципального тура республиканской лесной олимпиады. Организация участия в республиканском туре
	Февраль
	МБОУ ДО «ДДТ»

	18.
	Организация участия в республиканском круглом столе по вопросам экологического просвещения населения и обмена опытом в реализации социально-значимых экологических проектов
	14 февраля
	Управление образования, молодежной политики и спорта

	19.
	Проведение районного слета туристов
	Февраль, сентябрь
	МБОУ ДО «ДДТ»

Общеобразовательные учреждения

	20.
	Участие  в экологическом квесте по особо охраняемым природным территориям Чувашской Республики "Заповедная страна"
	Март
	Управление образования, молодежной политики и спорта,  общеобразовательные учреждения

	21.
	Проведение муниципального этапа республиканского конкурса детских экологических театров "Экология важна, людям всем она нужна". Организация участия в республиканском конкурсе
	Апрель
	МБОУ ДО «ДДТ»

	22.
	Акция «Весенняя неделя добра»
	Апрель-май
	Образовательные учреждения

	23.
	Участие в республиканской экологической акции "Охрана природы - дело каждого"
	Апрель-май
	Управление образования, молодежной политики и спорта,  общеобразовательные учреждения

	24.
	Организация и проведение мероприятий Дня дерева "Посади дерево и сохрани его"
	Апрель-май, сентябрь - октябрь
	МБОУ ДО «ДДТ»

Общеобразовательные учреждения

	25.
	Проведение районного слета школьных лесничеств, организация участия в республиканском слете школьных лесничеств
	Июнь
	МБОУ ДО «ДДТ»

Общеобразовательные учреждения

	26.
	Проведение районного слета туристов, экологов, краеведов
	Июнь
	МБОУ ДО «ДДТ»

Общеобразовательные учреждения

	27.
	Участие в муниципальном, региональном этапах  Всероссийской олимпиады школьников по экологии
	По графику Минобразования Чувашии
	Управление образования, молодежной политики и спорта,  общеобразовательные учреждения

	28.
	Участие в  республиканском фестивале друзей природы в рамках Всероссийского экологического детского фестиваля
	Июнь
	Управление образования, молодежной политики и спорта,  МБОУ ДО «ДДТ»,

общеобразовательные учреждения

	29.
	Участие в XVI Спартакиаде летних детских оздоровительных лагерей, посвященной Году экологии
	Июль
	Управление образования, молодежной политики и спорта, АОУДОД  «Урмарская детско-юношеская спортивная школа им. А. Ф. Федорова»

	30.
	Участие в  республиканском слете юных экологов
	Август
	Управление образования, молодежной политики и спорта,

общеобразовательные учреждения

	31.
	Проведение муниципального этапа республиканского творческого конкурса для дошкольников и младших школьников "Вода - источник жизни". Организация участия в республиканском конкурсе
	Октябрь-ноябрь
	Управление образования, молодежной политики и спорта,

МБОУ ДО «ДДТ»

	32.
	Проведение муниципального   этапа  XIX республиканской  научно-практической конференции  обучающихся по экологии. Организация участия в республиканском этапе
	Ноябрь
	МБОУ ДО «ДДТ»

Общеобразовательные учреждения

	33.
	Проведение муниципального   этапа Межрегиональной биологической олимпиады. Организация участия в республиканском этапе
	Ноябрь
	МБОУ ДО «ДДТ»

Общеобразовательные учреждения

	34.
	Районный конкурс на лучший туристский поход в Урмарском районе
	Ноябрь-декабрь
	МБОУ ДО «ДДТ», общеобразовательные учреждения

	35.
	Конкурс стенгазет и плакатов, кроссвордов   на экологическую тематику «Спасти и сохранить»
	Февраль
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	36.
	1 марта - День кошек в России. Конкурс на лучшее исполнение стихов, песни, рассказов о кошках. Беседа о правильном уходе за кошками
	Март
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	37.
	Конкурс стихов «Береги свой край родной».
	Апрель
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	38.
	Час памяти (ко Дню памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах) «Уроки Чернобыля»
	Апрель
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	39.
	Всемирный день воды «Без чистой воды ни туды, и ни сюды» беседа.
	Апрель
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	40.
	Лекция-беседа «Времена года в музыке»
	Май
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	41.
	Конкурсы рисунков «Осторожен будь с огнем!»,  «Цветами улыбается Земля»

	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	42.
	Экологический месячник по озеленению прилегающих территорий школы
	Апрель-май
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	43.
	Акция «Аллея выпускников»
	Май
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	44.
	Акции «Чистый четверг», «Субботник», «Сохраним природу» (выпуск плакатов, листовок)
	В течение года
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	45.
	Лекция-концерт «Путешествие по экологической тропе»
	Май
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	46.
	Выставка поделок «Природа и творчество» Лепка животных из пластилина
	Июнь
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»